
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ちらしずし ちらしずし 5 小麦　大豆
牛乳 牛乳 2 乳

　錦糸卵 錦糸卵 1 卵　小麦　大豆

　パックきざみのり きざみのり 2

煮びたし うすあげ 1 大豆
にんじん 3
小松菜 3
だしの素 さば
しょうゆ 小麦　大豆
みりん
さとう 5

すまし汁 たまねぎ 4
花ふ 5 小麦
しめじ 4
ゆば 1 大豆
みつば 3
だしの素 さば
しょうゆ 小麦　大豆
みりん

ひしもち ひしもち 5 大豆

たんぱく質　　２３．７g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 メロンパン メロンパン 5 小麦　卵　乳　大豆 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

プルコギ炒め 牛肉 1 牛肉
鶏肉のたつた揚げ 鶏肉のたつた揚げ 1 鶏肉　小麦　大豆 いわし香味フライ いわし香味フライ 1 小麦　大豆　いか 塩

３個 こめ油 6 こめ油 6 こしょう
おろししょうが
ごま油 6 ごま

アスパラのソテ－ アスパラガス 3 にんじん 3
とうもろこし 4 たまねぎ 4
塩 にら 3

切り干し大根の煮物 切り干し大根 4 こしょう さとう 5
にんじん 3 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 しょうゆ 小麦　大豆
さつまあげ 1 こめ油 6 清酒
こめ油 6 白すりごま 6 ごま
だしの素 さば ミネストローネ ベーコン 1 豚肉 トウバンジャン 大豆
さとう 5 じゃがいも 5 みりん
しょうゆ 小麦　大豆 にんじん 3
みりん たまねぎ 4 ビーフンスープ ビーフン 5

セロリ 4 焼き豚 1 豚肉　大豆　小麦
長いものみそ汁 長いも 5 やまいも 米粉マカロニ 5 たけのこ 4

たまねぎ 4 ホールトマト 3 もやし 4
白ねぎ 4 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ソテーオニオン 4
わかめ 2 塩 味付しいたけ 4 小麦　大豆
だしの素 さば こしょう 中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

みそ 1 大豆 さとう 5 しょうゆ 小麦　大豆
こしょう

のりふりかけ のりふりかけ
フルーツミックスナタデココ ミックスフルーツ 4 もも　りんご

ナタデココ 5

たんぱく質　　３０．７g たんぱく質　　２１．８g たんぱく質　　２５．２g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

エビフライ エビフライ 1 えび　小麦　大豆 ぶりの照り焼き ぶりの照り焼き 1 小麦　大豆
こめ油 6

花野菜サラダ カリフラワー 4
ブロッコリー 3

パックタルタルソース タルタルソース 6 大豆　りんご ひじきと大豆の煮物 味付ひじき 2 小麦　大豆
大豆 1 大豆

コーンポタージュ じゃがいも 5 にんじん 3
たまねぎ 4
にんじん 3 国清汁 とうふ 1 大豆
クリームコーン 4 大根 4
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ★にんじん 3
塩 里いも 5
こしょう こんにゃく 5
牛乳 2 乳 ねぎ 3
バター 6 乳 ごま油 6 ごま
コーンポタージュの素 小麦　乳　大豆　豚肉　鶏肉 だしの素 さば

みそ 1 大豆
いちご いちご 4

たんぱく質　　３１．２g たんぱく質　　２８．５g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳

五目厚焼卵 五目厚焼卵 1 卵　小麦　大豆　

きんぴらごぼう 豚肉 1 豚肉
ごぼう 4
にんじん 3
白いりごま 6 ごま
ごま油 6 ごま
だしの素 さば
清酒
さとう 5
しょうゆ 小麦　大豆

赤だし まめふ 5 小麦
たまねぎ 4
えのきたけ 4
わかめ 2
ねぎ 3
赤みそ 1 大豆
みそ 1 大豆
だしの素 さば

納豆 納豆 1 大豆　小麦

たんぱく質　　２８．９ｇエネルギー　　７６８kcal

エネルギー　　７５０kcal

１１
日

（月）

エネルギー　　８４０kcal エネルギー　７９９　kcal

７
日

（木）

８
日

（金）

　
卒
業
お
祝
い
献
立

　
食
育
の
日
・
わ
食
の
日

エネルギー　　８２９kcal エネルギー　　７５２kcal

５
日

（火）

１
日

（金）

　
ひ
な
祭
り
献
立

エネルギー　　７７３kcal

４
日

（月）

６
日

（水）

３月予定献立表
中学校用

２０１９年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品

などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているも

のを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【献立にのせるマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立にお

いて以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪

になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

今月の平均栄養量
ビタミンB２

mg
エネルギー

kcal
たんぱく質

g
脂質
g

ｶﾙｼｳﾑ
mg

鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

803 28.5 21.7 356 3.4 236 0.78 0.59 26

【６つの基礎食品群 】
１群…たんぱく質

２群…無機質（カルシウム）の多いもの

３群…ビタミンＡ（カロテン）の多いもの

４群…ビタミンＣの多いもの

５群…炭水化物 ６群…脂質

静岡県の

郷土料理

「桃の節句」ともいい、ひ

な人形や桃の花を飾り、

子どもたちの健やかな成長と幸せを願います。

行事食として、ちらしずし、ハマグリの潮汁、ひ

なあられ、ひしもちなどが食べられます。

ひしもちが登場したのは江

戸時代以降といわれ、それ

以前には、厄をはらうヨモギ

の葉を入れた「草もち」が食

べられていました。

ひしもちの緑色の

部分にもヨモギの

葉が使われます。

日ごとに寒さが和らぎ、春がすぐそこまで

来ていることを感じますね。

３月はまとめの月です。自分自身の食生

活や、給食を通して学んだこと、できるよう

になったことなどを振り返り、新しい学年で

挑戦したいことを考えてみましょう。

食育の日・わ食の日

こくしょうじる

国清汁

「国清汁（こくしょうじる）」とは、静岡県伊豆の

国市にある「国清寺（こくせいじ）」に600年以上

も前から伝わる汁物です。

お寺が発祥の汁物で、よく知られているもの

に、鎌倉の建長寺（けんちょうじ）の「けんちん

汁」があります。どちらも根菜類を具にした汁

物ですが、けんちん汁がしょうゆ仕立てなのに

対し、国清汁はみそ仕立てです。

ちらしずしにかけて

食べましょう！

たつた揚げは

生駒市の

ご当地グルメだよ！

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

★ラッキー

にんじんが

入っているよ！



日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

マーボーどうふ 合挽ミンチ 1 牛肉　豚肉
サーモンフライ サーモンフライ 1 さけ　小麦　大豆 とうふ 1 大豆 ハンバーグ ハンバーグ 1 鶏肉　大豆　豚肉

こめ油 6 たまねぎ 4
にんじん 3 きのこのデミグラスソース煮 マッシュルーム 4
たけのこ 4 えりんぎ 4
ねぎ 3 まいたけ 4
おろししょうが さとう 5

チンゲンサイのソテー チンゲンサイ 3 ガーリック デミグラスソース 小麦　牛肉　大豆　鶏肉　豚肉　ゼラチン

とうもろこし 4 マーボーどうふの素 小麦　大豆　豚肉　鶏肉　ゼラチン　ごま トマトベースソース 大豆
こめ油 6 トマトケチャップ リンゴピューレ りんご
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま スープストック 大豆　豚肉
こしょう 清酒 こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆 塩

さとう 5
ササミのスープ ササミ 1 鶏肉 ごま油 6 ごま レタスのスープ たまねぎ 4

こめ油 6 でん粉 5 にんじん 3
にんじん 3 トウバンジャン 大豆 レタス 4
たまねぎ 4 野菜炒め さやいんげん 3 ニョッキ 5 小麦
ねぎ 3 もやし 4 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
マカロニ(ABC） 5 小麦 えのきたけ 4 しょうゆ 小麦　大豆
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ロースハム 1 豚肉 塩
塩 こしょう こしょう
こしょう しょうゆ 小麦　大豆
しょうゆ 小麦　大豆 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ココアパウダー ココアパウダー 5 大豆

こめ油 6
奈良のブルーベリージャム ブルーベリージャム 5 ヨーグルト ヨーグルト 2 乳

ミックスナッツ ミックスナッツ 6
たんぱく質　　３２．２g たんぱく質　　３２．９g たんぱく質　　２９．５g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

あげじゃがそぼろあんかけ じゃがいも 5 鶏肉の香味焼き 鶏肉の香味焼き 1 鶏肉　ごま
こめ油 6
合挽ミンチ 1 牛肉　豚肉 キャベツのサラダ キャベツ 4
たまねぎ 4 とうもろこし 4
にんじん 3
枝豆 4 大豆 パックごまドレッシング ごまドレッシング 6 小麦　大豆　ごま
おろししょうが
しょうゆ 小麦　大豆 クリームスープ ベーコン 1 豚肉
さとう 5 じゃがいも 5
清酒 にんじん 3
塩 たまねぎ 4
でん粉 5 しめじ 4

グリンピース 3
ちりめんたくあん きざみたくあん 4 大豆 バター 6 乳

ちりめんじゃこ 2 白ワイン
白いりごま 6 ごま コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こめ油 6 塩
さとう 5 こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 牛乳 2 乳
みりん 上新粉 5
清酒

みかんゼリー みかんゼリー 5

たんぱく質　　２７．３g たんぱく質　　２９．６g

エネルギー　　７６７kcal エネルギー　　９１２kcal エネルギー　　７６９kcal

１８
日

（月）

１９
日

（火）

エネルギー　　８６０kcal エネルギー　　７７７kcal

１２
日

（火）

１３
日

（水）

１４
日

（木）

３月予定献立表
中学校用

２０１９年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

803 28.5 21.7 236 0.78

春分の日を挟んだ一週間は、春のお彼岸で

す。また同じように、秋にもお彼岸があります。

お彼岸の食べ物といえば、「ぼたもち」と「お

はぎ」。どちらも、もち米とうるち米をまぜて炊

いたご飯をつぶして丸め、小豆のあんなどで

包んだものですが、季節の
花にちなんで一般的に、春

は牡丹の花が咲くことから

「ぼたもち」、秋は萩の花が

咲くことから「おはぎ」と呼ば

れます。

献立の基本「主食・主菜・副菜・汁物」をそろえて、

栄養バランスをととのえよう

好きなものばかりの食卓では、栄養バランスがくずれてしま

います。献立の基本「主食・主菜・副菜・汁物」をそろえること

を心がけましょう。

中学３年生のみなさん、ご卒業おめでとうござい

ます。これからは食事を自分で選んで食べる機会

が増えていくことと思います。食べ方に悩んだとき

は、給食のことを思い出して、栄養バランスを意

識してくださいね。

健康は毎日の食生活の積み重ね

です。これからの皆さんの人生が、

健康で実り多きものになりますように、

給食センター職員一同願っています。

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

ていることも特徴です。


